
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

имени Героя Российской Федерации И.В. Коробова г. Вязьмы Смоленской области
215116, Смоленская область, г.Вязьма, ул. Докучаева, д. 2 Тел.: директор 8(48131) 6-12-69 ИНН 6722011997, КПП 672201001, email: moyssh-3@yandex.ni

П Р И К А З
31.08.2020 №01-01/86

О назначении ответственного за работу 
«точки доступа» к сети Интернет

В целях улучшения работы по повышению качества обучения, 
привлечения обучающихся к пользованию сетью Интернет, регламентации работы 
в сети Интернет и в соответствии с Правилами подключения ОУ к единой системе 
Контент-фильтрации доступа к сети Интернет, утвержденными Минобрнауки 
России 11.05.2011 года №АФ-12/07вн, ФЗ Российской Федерации от 29 декабря 
2010 г. N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и развитию», ФЗ Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за работу в «точке доступа» к сети Интернет учителя 
информатики Виноградову Н.В.
1.1. Ответственной за «точку доступа» к сети Интернет Виноградовой Н.В. 
руководствоваться в работе должностной инструкцией ответственного за работу 
«точки доступа к Интернету» (Приложение № 1).
1.2. Ответственному за работу «точки доступа» к сети Интернет Виноградовой Н.В. 
регистрировать в журнале учета времени работы учителей в сети Интернет.
1.3. Утвердить следующий график работы в сети Интернет:
- учителя по мере необходимости (учет времени работы в Интернете ведет 
ответственный за работу в «точке доступа» к сети Интернет учитель информатики 
Виноградова Н.В.);
- обучающиеся -  по расписанию уроков информатики (учет времени работы в 
Интернете ведет учитель информатики Виноградова Н.В.).
2. Возложить ответственность за строгое соблюдение Правил использования сети 
Интернет в ОУ всеми участниками образовательного процесса на ответственную 
за работу в сети Интернет учителя информатики Виноградову Н.В.
3. Ответственной за «точку доступа» к сети Интернет Виноградовой Н.В. 
проводить проверки раз в триместр функционирования средств контентной 
фильтрации на компьютерах, подключённых к сети Интернет в школе.
4. Контрол ь 'за йсйо1£й§н и ем приказа возложить д а  заместителя директора по УВР 
Агееву £ ^ rV'*CKOl<

Директ
Ознакор
«ЗУ »

г; ? # % \
C 0 U 1 N ,3  \ V

_2р20 г. 
>020 г.

Н.А. Венедиктова

Н.В. Виноградова

mailto:moyssh-3@yandex.ni


                                                             Приложение №1 к приказу от 31.08.2020 года   № 01-01/86 
 

Должностная инструкция ответственного за работу «точки доступа к Интернету» в школе 
 

1. Общие положения  
1.1. Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе назначается и освобождается 
директором.  
1.2. Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе подчиняется заместителю 
директора по УВР.  
1.3. Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе руководствуется в своей 
деятельности Конституцией и законами РФ, государственными нормативными актами органов 
управления образования всех уровней; Правилами и нормами охраны труда, техники 
безопасности и противопожарной защиты; Уставом и локальными правовыми актами школы, а 
также настоящей должностной инструкцией.  
2. Основные задачи и обязанности  
Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе обеспечивает доступ 
сотрудников школы и учащихся к Интернету, а именно:  
2.1. Следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала «точки доступа к 
Интернету». В случае необходимости инициирует обращение в ремонтную (сервисную) 
организацию или поставщику Интернет-услуг. Осуществляет контроль ремонтных работ.  
2.2. Находится в помещении «точки доступа к Интернету» на протяжении всего времени ее 
работы.  
2.3. Ведет учет пользователей «точки доступа к Интернету». В случае необходимости 
лимитирует время работы в Интернете пользователя.  
2.4. Оказывает помощь пользователям «точки доступа к Интернету» во время сеансов работы в 
сети.  
2.5. Участвует в организации повышения квалификации сотрудников школы по использованию 
Интернета в профессиональной деятельности.  
2.6. Организует оформление стендов наглядными материалами по тематике Интернета: советами 
по работе с программным обеспечением (браузером, электронной почтой), обзорами интересных 
Интернет-ресурсов, новостями педагогического Интернет-сообщества и т.п.  
2.7. Осуществляет регулярное обновление антивирусного программного обеспечения. 
Контролирует проверку пользователями внешних электронных носителей информации (дискет, 
CD-ROM, флеш-накопителей) на отсутствие вирусов, проводит проверки раз в триместр 
функционирования средств контентной фильтрации на компьютерах, подключённых к сети 
Интернет в школе. 
2.8.  Принимает участие в создании (и актуализации) школьного сайта в сети Интернет.  
3. Права  
Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе имеет право:  
3.1. Участвовать в административных совещаниях при обсуждении вопросов, связанных с 
использованием Интернета в образовательном процессе и управлении школой.  
3.2. Отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к Интернету» в рамках своей 
компетенции.  
3.3. Ставить вопрос перед директором школы о нарушении пользователями «точки доступа к 
Интернету» правил техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения, 
регламента работы в Интернете.  
4. Ответственность  
Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе несет полную ответственность 
за:  
4.1. Надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, возложенных на него настоящей 
должностной инструкцией.  
4.2. Соблюдение Правил техники безопасности, противопожарной безопасности и норм охраны 
труда в школе.  
4.3. Состояние делопроизводства по вверенному ему направлению работы.  
Ознакомлена: 
«____»____________2020 г.                                Н.В. Виноградова 



Приложение №2 к приказу от 31.08.2020 года   № 01-01/86 
 

Должностная инструкция лица, ответственного за организацию доступа к сети Интернет и 
внедрение системы контентной фильтрации в образовательном учреждении 

 
1. Общие положения 
Должен знать: 
— дидактические возможности использования ресурсов сети Интернет; 
— правила безопасного использования сети Интернет; 
— методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред 
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

2. Должностные обязанности: 
— планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на основании 

заявок преподавателей и других работников образовательного учреждения; 
— разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на педагогическом 

совете образовательного учреждения локальные нормативные акты образовательной организации в сфере 
обеспечения информационной безопасности детей; 

— организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных адресов и 
паролей для работы в сети Интернет и информационной среде образовательного учреждения; 

— организует контроль использования сети Интернет в образовательном учреждении; 
— организует контроль работы оборудования и программных средств, обеспечивающих 

использование Реестра безопасных образовательных сайтов в образовательной организации; 
—    организует контроль реализации в образовательном учреждении методических рекомендации 

по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 
также не соответствующей задачам образования; 

— систематически повышает свою профессиональную квалификацию по направлению 
«Организация защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 
в образовательных организациях»; 

— обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и 
программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

— соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, 
правила использования сети Интерне; 

— принимает участие в работе Экспертного совета по информатизации системы образования и 
воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества. 

3. Права 
Вправе осуществлять действия организационно-административного характера для обеспечения 

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 
"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 
образования, в образовательной организации.  

4. Ответственность 
Несет ответственность за ограничение доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 
также не соответствующей задачам образования, в образовательной организации.  
 
 
«____»____________2020 г.                                Н.В. Виноградова 
 


	П Р И К А З
	1.1. Ответственной за «точку доступа» к сети Интернет Виноградовой Н.В.  руководствоваться в работе должностной инструкцией ответственного за работу «точки доступа к Интернету» (Приложение № 1).


